Aliunde, quoties Judæi in idololatriam vel in gravia alterius generis crimina prolapsi sunt, nunquam tam graves et tam longas subierunt pœnas. Nam 1° ipsa Babylonis captivitas non nisi septuaginta fuit annorum. 2° Quoties sub manu Domini se humiliabant et ad ipsum suppliciter clamabant, statim a pœnis misericorditer eximebantur. 3° Frequenter Deus mittebat Prophetas qui eos in afflictionibus consolarentur, ut constat ex Scripturis: Judæi vero qui a tot sæculis sunt captivi et omni spe redeundi in patriam destituti, in miseria sua ingemiscunt, clamant ad Dominum, legem ejus observant, nec tamen exaudiuntur. Ergo. Hinc Propheta futuram Judæorum cladem soli Messiae rejectioni et ejus occisioni tribuebant, præsertim Daniel, cap. ix, 26.

Solvuntur objectiones.

Obj. Non ex odio, sed ex ignorantia Judæi occiderunt Christum, ut ipse testatur, Luc. xxiii, 34: *Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt*; et B. Paulus, I Cor. ii, 8: *Si cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent*. At culpa ex ignorantia commissa non tantam meretur pœnam. Ergo.

R. Nego maj. Etenim Judæi Christum occiderunt non

tantum ex ignorantia vincibili, quæ tamen a culpa non excusat, sed etiam ex invidia et odio; id enim testantur Evangelistæ: v. g., Matth. xxviii, 18; Marc. xv, 10; et Christus pro eis rogans, quando dicit: *Non enim sciunt quid faciunt*, solummodo intendit Deo Patri suo aliquod allegare motivum quo efficacius eum impellat ad veniam eis concedendam; quicumque enim officium mediatoris pro delinquentibus suscipiunt, eos quantum possunt solent excusare: sic Christus se gerit, Deum ut homo pro persecutoribus enixe rogans: ipsius autem persecutores, licet gravissimæ culpæ rei, aliquo modo tamen excusabiles erant; culpa namque eorum ex eo minuebatur quod actualiter Christum et Filium Dei non agnoscerent, quia furore et malitia erant obcæcati. Eodem sensu intelligenda sunt B. Pauli verba: *Si cognovissent*, etc., et ista I ad Tim. i, 13: *Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci*. Ergo.

Inst. 1^o. Repugnat Deum per tot sæcula universam Judæorum gentem punire propter quorundam privatorum scelus; atqui mors Christi fuit opus quorundam privatorum, non vero totius gentis: ergo.

R. Nego min. Illud enim crimen opus quorundam privatorum dici non potest, sed merito toti tribuitur genti, quod nomine totius gentis illud approbantis fuit patratum: atqui Christus in nomine totius gentis Judæicæ approbantis fuit occisus; nam fuit damnatus a synagoga, a principibus populi, a scribis et legis doctoribus: populus autem Judaicus ex omni parte in Jerusalem congregatus propter festum Paschæ videbat et applaudebat, clamabat et dicebat: *Tolle, tolle, crucifige eum*, Joan. xix, 15; *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*, Matth. xxvii, 25. Ergo. Quinimo, etiam nunc tota gens Judaica occisionis Christi, quantum in se est, fit rea: factum enim majorum suorum approbat. Christum pertinaciter negat et blasphematur, damnationi ejus libenter subscribit, et sanguinem ejus imprecando postulare non cessat. Ergo.